
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33506  33Terça-feira, 28 DE NOVEMBRO DE 2017

DE SOUZA, matrícula n° 57175419/1, no período de 02/01/18 
a 31/01/18;
II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS.

Protocolo: 253805
PORTARIA Nº 2031/2017-GAB/SEMAS
Belém, 22 de novembro de 2017
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial n°. 32.798, de 01 de 
janeiro de 2015;
Considerando os termos do Mem.182629/2017/CORAM
R E S O L V E:  
I - DESIGNAR, o servidor JAIME MARCELO ESTUMANO 
GONÇALVES CARDOSO, matrícula n° 57175443/2, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão de Desenv. Agrário, para responder 
pela Coordenação da Corregedoria, durante férias regulares do 
titular ROSÂNGELA WANZELLER SIQUEIRA, matrícula n° 
5073812/1, no período de 28/11/17 a 27/12/17;
II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS.

Protocolo: 253809
PORTARIA Nº 1959/2017-GAB/SEMAS
Belém, 14 de novembro de 2017
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial n°. 32.798, de 01 de 
janeiro de 2015;
Considerando os termos do Mem.182145/2017/CMINA/DLA/
SAGRA
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, a servidora PATRICIA DA CONCEIÇÃO 
CABRAL, matrícula n° 57175687/1, ocupante do cargo de 
Gerente, para responder pela Coordenação de Mineração - 
CMINA, durante férias regulares da titular SHIRLEY SOARES 
PRATA, matrícula n° 57175811/1, no período de 04/12/17 a 
02/01/18;
II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS.

Protocolo: 253800

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 2018/2017-GAB/SEMAS BELÉM, 21 DE 
NOVEMBRO DE 2017.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto de Gestão 
Administrativa e Tecnologia, usando das atribuições que lhe são 
conferidas;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo nº 
26534/2017, e o teor do Memorando nº 176344/2017/GTRAN/
COAD/DGAF/SAGAT e Memorando n° 182852/2017/GECON/
CCON/DGAF/SAGAT;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fi scal de Contrato, pelo prazo 
que perdurar a vigência do Contrato, os servidores abaixo 
relacionados:

CONTRATO PARTES FISCAL/MATRÍCULA

CONTRATO
Nº 

067/2017

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE – 

SEMAS/PA E A EMPRESA 
REVEMAR REVENDEDORA 
DE VEÍCULO DE MARABÁ 

LTDA.

JOSE LUCIANO SANTOS 
RODRIGUES,

Matrícula: 57193748/1 - 
TITULAR

LEONARDO SILVA DA 
SILVA ,

Matrícula: 57194377/1 - 
SUPLENTE

II – Determinar à Diretoria de Gestão Administrativa e 
Financeira – DGAF, que através do setor competente, tome a 
devida providência ao fi el cumprimento do presente Ato.
III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 253902

PORTARIA Nº 2052/2017-GAB/SEMAS BELÉM, 23 DE 
NOVEMBRO DE 2017.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto de Gestão 
Administrativa e Tecnologia, usando das atribuições que lhe são 
conferidas;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo nº 
25253/2017 e teor do Memorando n° 175641/2017/GEMAP/
COAD/DGAF/SAGAT;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fi scal de Contrato, pelo prazo 
que perdurar a vigência do Contrato, os servidores abaixo 
relacionados:

CONTRATO PARTES FISCAL/MATRÍCULA

N° 
068/2017

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE – 

SEMAS/PA E A SOCIEDADE 
EMPRESÁRIA CARLOS E 

MATNI DE SOUSA.

ROSEMBERG SILVA DE 
SOUZA,

Matrícula: 57175419/1 
– TITULAR

WILSON ROCHA 
MARTINS,

Matrícula: 57201901/1 
– SUPLENTE

II – Determinar à Diretoria de Gestão Administrativa e 
Financeira – DGAF, que através do setor competente, tome a 
devida providência ao fi el cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 253916

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

LEILÃO Nº 008/2017
OBJETO: Alienação de Produtos Florestais Apreendidos 
pela SEMAS no PÁTIO DE ARMAZENAMENTO LN GUERRA - 
OUTEIRO, conforme disposições deste Edital e informações 
constantes no Anexo I – Relação dos Produtos Florestais;
PROCESSO: N° 33876/2017
DATA DA ABERTURA: 12/12/2017
HORA DA ABERTURA: a partir das 10:00 h (horário local)
LOCAL DA SESSÃO: No Auditório da SEDE da Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente – SEMAS/PA, com sede na Trav. Lomas 
Valentinas nº 2717, Bairro do Marco, CEP: 66.093-677, Belém-
PA.
EDITAL: Poderá ser obtido no site da SEMAS/PA, www.semas.
pa.gov.br ou no site www.compraspara.pa.gov.br.
Belém-PA, 28 de novembro  de  2017
ITALO JULIANO GARCIA VAZ
LEILOEIRO ADMINISTRATIVO - SEMAS/PA

Protocolo: 254235

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 2057/2017-GAB/SEMAS DE 24 DE NOVEMBRO 
DE 2017
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Matrícula/Cargo do Servidor:
- PAULO ANDRE SILVA ARRUDA - 57197722/2-(Coordenador 
de Núcleo/UNRE 4)
PTRES: 278338 – Operacionalização das Ações Administrativas
FONTE: 0116 – Fundo Estadual de Meio Ambiente
ELEMENTO: 33.90.39 – R$ 620,00 – Outros Serviços de Terceiros 
Pessoa Jurídica
PLANO INTERNO – 4200008338C
AÇÃO: 183704
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 253798

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2068/2017-GAB/SEMAS DE 27 DE 
NOVEMBRO DE 2017
OBJETIVO: REALIZAREM VISTORIAS TÉCNICAS EM 
EMPREENDIMENTOS DE INDÚSTRIAS MADEIREIRAS NOS 
MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: INHANGAPI/PA, BENEVIDES/PA, SANTA BARBARÁ/PA 
E ANANINDEUA/PA.
PERIODO: 27/11, 28/11 E 29/11/2017 – (01 E ½) DIÁRIA
SERVIDORES:

- 57214682/1 - CINTIA LIKA INADA TAKEHANA - (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 5146526/1 - SANDRA MARIA ARAUJO – (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 5654823/1 - CLEO FERNANDO DE SOUZA CRUZ - (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 254038
PORTARIA Nº 2066/2017-GAB/SEMAS DE 27 DE 
NOVEMBRO DE 2017
OBJETIVO: REUNIÃO ENTRE A PREFEITURA DE SALINÓPOLIS, 
VIGILÂNCIA EM SAÚDE DO ESTADO DO PARÁ E SEMAS, SOBRE 
RESULTADO DE PESQUISA DA QUALIDADE DA ÁGUA DO 
MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SALINÓPOLIS/PA.
PERIODO: 23/11/2017 - (½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 57201647/1 - WYLFREDO PRAGANA DE OLIVEIRA – (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE/GERENTE)
- 54181818/2 - LUIZ GUILHERME SOUZA DE MENEZES – 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 254068
PORTARIA Nº 1983/2017-GAB/SEMAS DE 17 DE 
NOVEMBRO DE 2017
OBJETIVO: CONCEDER DIÁRIAS, COMO COMPLEMENTAÇÃO, 
REFERENTE À PORTARIA Nº 1858/2017-GAB/SEMAS DE 
27/10/2017, PUBLICADO NO DOE N° 33499 DO DIA 17/11/2017
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MOJÚ/PA
PERIODO: 09/11 A 18/11/2017 – (10) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5899660/ 2 - FABIO FLAVIO MARCAL TORRES – (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57193752/1 - ANDERSON RUBENS RIBEIRO DE SOUZA – 
(ASSIST. ADMINISTRATIVO)
- 26794/1 - REINALDO DO NASCIMENTO PINTO - (ASSIST. 
ADMINISTRATIVO)
- 5654777/1 - GILBERTO GONZALEZ PINA - (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 249922
PORTARIA Nº 2047/2017-GAB/SEMAS DE 23 DE 
NOVEMBRO DE 2017
OBJETIVO: CONCEDER DIÁRIAS, COMO COMPLEMENTAÇÃO, 
REFERENTE À PORTARIA Nº 1861/2017-GAB/SEMAS DE 
27/10/2017, PUBLICADO NO DOE N° 33504 DO DIA 24/11/2017.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ALTAMIRA/PA E MARABÁ/PA.
PERÍODO: 16/11 A 21/11/2017 – (6,0) DIÁRIAS
SERVIDOR:
- 5360080 – ADEMIR MACHADO SERRA - (POLICIAL MILITAR)
- 5732859/1 – MARINALDO DE ARAÚJO SILVA - (POLICIAL 
MILITAR)
- 5685605/1 - BRAULIO SARAIVA - (POLICIAL MILITAR)
- 5407958/1 – JOSE ERASMO DA SILVA MELO - (POLICIAL 
MILITAR)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 253314
PORTARIA Nº 2065/2017-GAB/SEMAS DE 27 DE 
NOVEMBRO DE 2017
OBJETIVO: REALIZAREM VISTORIAS TÉCNICAS EM 
EMPREENDIMENTOS NOS MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ/PA E SANTA MARIA DO 
PARÁ/PA
PERIODO: 04/12 A 05/12/2017 – (1 E ½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 57175386/1 - ISABELLE RODRIGUES DE CARVALHO – 
(TECNICO EM GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA)
- 5936189/1 - LUCIANA HAYDEMAR FERREIRA RAMOS - 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5620449/1 - JOSE MARIA PINHEIRO GOMES – (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 254271


